清 远 市 卫 生 局

[image: image1.png]

清卫函〔2013〕130号

关于组建清远市卫生局突发公共事件

医疗卫生应急救援队伍的通知

各县（市、区）卫生局，市直医疗卫生单位：
为进一步提高我市突发公共事件医疗卫生应急救援能力，确保在发生自然灾害、事故灾难、公共卫生、社会安全事件等突发公共事件（以下简称突发公共事件）后，各项医疗卫生救援工作能迅速、高效、有序进行，切实保障人民群众生命安全。根据省、市有关工作要求，决定在市卫生局卫生应急领导小组下设市医疗卫生应急救援小组，并组建清远市突发公共事件医疗卫生应急救援队,现就有关事项通知如下：
一、成立清远市突发公共事件医疗卫生应急救援小组
组  长：唐远强  市卫生局局长

        李思真  市卫生局党组书记

副组长: 陈丽霞  市卫生局副局长

        罗家泉  市卫生局副局长

[image: image2.png]

成  员：吴强辉  市卫生局办公室主任
        陈志荣  市卫生局应急办主任

        廖利明  市卫生局医政科长

        李英泽  市卫生局法监科科长
        张卫东  市卫生局规财科科长

        刘杰雄  市人民医院应急办主任
洪世海  市中医院院长助理
张铭驱  市疾病预防控制中心副主任
张  勇  市卫生监督所副所长

王立平  市医疗急救指挥中心副主任
    联络员：黄晋飞  市卫生局应急办副主任（兼）
  二、组建清远市突发公共事件医疗卫生应急救援队
清远市突发公共事件医疗卫生应急救援队下设10支专业分队，各分队设分队长、副分队长各1名。分队长、副分队长可由组建单位分管负责人或中层干部担任，同时明确1名联络员。
（一）紧急综合医学救援专业分队（群体性伤病员现场救治、转运救护。含管理、医疗、护理、后勤保障等）4支：分别由市人民医院2支、市中医院和市妇幼保健院医院各1支组建（10人/队）。
（二）突发急性传染病防控和突发群体性食物中毒卫生处置专业分队各1支：由市疾病预防控制中心组建（8人/队）。
（三）突发事件卫生监督专业分队1支：由市卫生监督所组建(8人/队)。
（四）突发化学性中毒事件处置专业分队1支：由市人民医院、市疾病预防控制中心组建（10人/队）。
（五）突发事件心理防护与干预专业分队1支：由市精神卫生中心组建（6人/队）。
各县（市、区）卫生局参照组建区县突发公共事件医疗卫生应急救援队伍。
三、工作职责
清远市突发公共事件医疗卫生应急救援小组在局应急领导小组领导下,负责全市较大规模的突发公共事件医疗卫生救援工作的组织协调工作。市医疗卫生救援队日常接受市卫生局应急救援小组统一管理、指挥，并按照《突发公共卫生事件应急条例》、《广东省突发公共卫生事件应急预案》和《广东省突发事件医疗救援应急预案》有关规定，承担参与支援、指导全市范围内较大、重大、特别重大突发公共事件的医疗卫生应急救援以及突发公共卫生事件的应急处置工作任务。
四、工作要求
 （一）高度重视。各县（市、区）卫生局、市直医疗卫生单位要充分认识到做好突发公共事件医疗卫生应急救援工作是贯彻落实科学发展观、构建和谐社会的必然要求，也是坚持以人为本、执政为民、全面履行卫生保障职能的重要体现，必须充分认识加快和完善突发公共事件医疗卫生应急救援队伍建设的重要性，扎实推进突发公共事件医疗卫生应急救援各项工作的顺利开展。各地可结合当地实际，成立相应的医疗卫生应急救援小组并组建县级突发公共事件医疗卫生应急救援队。
 （二）完善装备。适宜的装备是保证医疗卫生应急救援队伍有效开展工作的基础。各地、各单位要高度重视医疗卫生应急救援队伍的装备，在力所能及的情况下，从物力、财力上予以支持保障，提高现场卫生应急救援能力。各组建单位应按照卫生部《卫生应急队伍装备目录（试行）》的要求，统一队伍标识、服装、队旗，加强通讯、现场急救、监测设备的配备，逐步完善对医疗卫生应急救援队伍的规范化装备，不断提高卫生应急现场处置能力。
 （三）强化训练。各地、各单位要制定医疗卫生应急救援队伍的培训和演练计划，采取邀请专家及经验丰富的一线应急人员集中讲授和现场培训等形式，开展应急救援知识、专业技能培训，逐步规范提高专业应急救援队伍的实战能力，提高应急队伍整体素质。要通过实战演练、联合演练等方式，开展多种形式的综合卫生应急救援演练，提高医疗卫生应急救援综合协调实战能力。市卫生局每年将对各分队的训练情况至少进行一次全面的督导和抽查，并根据工作需要适时进行演练。
    （四）规范管理。逐步建立健全医疗卫生应急救援队伍管理的各项规章制度，切实加强对医疗卫生应急救援队伍的日常管理，进一步明确管理单位与专业队伍人员的职责、权利和义务。对在医疗卫生应急救援工作作出突出贡献的集体和个人，根据国家或部门相关规定予以表彰。

 （五）信息畅通。各分队在接到突发公共事件医疗卫生应急救援信息后，必须在最短的时间内赶到现场，按照分工开展医疗卫生应急救援工作。各医疗卫生应急救援分队队长、副队长、联络员以及所有队员必须保证手机或其他通讯方式24小时畅通。
    附件:清远市突发公共事件医疗卫生应急救援各分队名单
[image: image3.png]g

                              二O一三年七月八日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4aw9WNvKpuLSLvtrTsKamXz8qW5a1nw9WTsrqPyrCI9q6Vyat2nqlqtaKJvqy9zq2Awr6=xeqSoqxwuriTqqaSytl0wL1n0pntYF8iWR=nNB3wKi=tLyD4NRjfUibtLh3vKiP3OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrwPTLxNSfvPhz3LzH2KSQEQTTsNTECNBz2LiTxQjL3MSD4Lic8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOrekyrB5qyDyLKqEKR141MOZ09l8pLek0KaJzL6=xep90r16s5J4p6lxxrJ7+sJ8vbaNvLm5z5Z7ra6H0J51z76osbSMpMZpKlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzL6=xep90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsCNvLm5usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrek0KaJzMCEy5J6q8dvrahv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=2LSHwLS=vLCTwLyf1OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSLsLCbsLiHfLSf5LSj5Ly=7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wMiftLSL1KiDyLivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLCDsMjLsMSbsPSbsMSb7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkksTmUVdGMUNDktZzzzTWApOVMhbjXqYlUrY0MCXU=uLT8HM0fyPWYjMWbxQ1gWUD4oNUoJazQBLDsLdiYzQWkwOTnyb0E0Lz8jSkH2VWACVUkvdWk4dSYYVWA4PmQ4P0kYbGkTdmkCYWMvPygRbDMoSR8CR0DuXSImdTMpUmA4cjs4Pz73KzL0ah8Pa1fuXV4iUEAnLh8PUj8vTGHybGkPPkQPcEPuXVMxUE=yMR7ub1kTXWoPdVEmJ0QgTloTK0EZUEAMM2=1NEIvXSckdR8PPkQgVjM4TDM1bGkQVkPucjs4KxsuU2kQVkQ4J18TMloVbCYoSR8zYxsTdWMoUCYkb2AEcEPuK0Q5dTUCcmAPUkAEQSL0K2Q5TDT1ZkYQMlkMKyYKTR8EZCHucCImdWkBdWj1SyfuQUYOTWkyZUcEUj8vQV8nK2k1PkQCMTzuMiUtKzTyMR8zVjM4XWoOTWQmJ0P1VUIvK2k4dVEiX0QPST8vdWkzdUAzZB8CYSfucF4iUDUxL2APPyMvcEIpUDMkUm=uTV8WMlUybGkPRzT1R0DuK2YBU2PxY2kgXxsWcFMxUzUCcmAzM1U4P1oRbGjqVkQ4cmo4dUQzdTUMM2=1Rz0PQUYPdR8yVkQPL2YvXSICQWQZY2j1ZkIvcEoPdR8BcGkgaloTTGQoUzUuZB8gTlMTXWoCdR8TR2kEbicvcFMxUEAxM0EzTloWcCckdWkTRzUzTkDuXVckdWkBdjUEcEPuK2MTK1D2J0czVjM4TFf0K2jqPkQCZV3uK0AuUB8QZUQgTkEPMj73K0=2UkkyMUn8YWMCVSfzSUkMYEgpNGcYZlU5VEEYSzz8NEoGVVrvcSzwRSfzYEP2X0kuRSANa133Sl4XUVruK1ELT10qQlk1YWQGRloVP2MDM2Y5OS0iVWMESEkPRUcVOSEiYUkIYVYPahspZVYDXlEWYTL8OUAVZigWcUcQKzoxP0EVVSgoSUkpYyEYamIkOTEjRy0HZiYpbjYXVUkCVUkVRDcQUjwZcj0VSV0GRD0QQlIBS2cTMk=8YVIHSV0YZkk5OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOkksTmUVdGMUNDktZzzzTWApOVMhbjXqYlUrY0MCXU=